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Teoretická část

1. Obecná část

1. 1. Úvod do problematiky

O tuto problematiku jsem se začala zajímat od doby, kdy jsem měla opakovaně

možnost setkat se s důsledky nezdravého sebepojetí u dětí, se kterými jsem pracovala.

V průběhu studia jsem napsala teoretickou práci do předmětu pedagogická psychologie,

která se tématem sebevědomí žáka zabývala. Vznikla pod vlivem knížky Hide or Seek:

Building Confidence in Your Child od amerického autora Jamese Dobsona. Autor v ní

zdůrazňuje to, že každé dítě má svou hodnotu bez ohledu na to, zda je či není inteli-

gentní, hezké, školsky úspěšné. Jaké jsou možnosti, cesty k tomu, aby děti svoje sebe-

vědomí zdravě rozvíjely nejen v rodině, ale i ve škole – to je téma, kterému bych se ve

své práci ráda věnovala.

Sebevědomí, jak se s ním setkáváme v lidovém pojetí, je obvykle chápáno velmi

zúženě jako jakási hrdost, nadutost. Stal se z něj jakýsi „terminus technicus“ pro

označení suverénního chování, někdy až hraničícího s drzostí. Že se jedná o mylné po-

chopení, by měly ukázat následující stránky.

Ve své práci se chci zabývat tématem zdravého sebevědomí, které je základním

stavebním kamenem sebepojetí člověka.

Nejprve bych se ráda věnovala tomu, jak je to se sebevědomím obecně v konceptu

Já a jak se sebevědomí utváří. Poté zaměřím pozornost k vlivům, které na sebevědomí

žáka působí. V závěrečné kapitole teoretické části se chci blíže věnovat možnostem

rozvoje sebevědomí žáků ve školním prostředí.

V empirické části se zabýváme konkrétním problémem – zda sebevědomí žáků

vstupuje do procesu vyučování jako prvek, který ovlivňuje prospěch žáků. Rovněž se

zaměřujeme na zjištění nejdůležitějších faktorů působících na sebevědomí žáka

zejména ve školním prostředí.
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 Stěžejním tématem mé práce je tedy sebevědomí žáka. V tomto smyslu se často

hovoří o sebevědomí jako souhrnném výrazu pro sebehodnocení, sebeúctu, sebe-

ocenění, sebedůvěru a sebeuplatnění. To vše úzce souvisí s vědomím vlastní psycho-

fyzické i sociální totožnosti – já a svět a moje místo v něm. (Vališová, A.,2002, s. 140)

Budu se proto opírat i o další pojmy, složky, které jsou obsahem sebepojetí, jako

sebedůvěra, sebehodnocení, sebeúcta, sebejistota, sebepotvrzení.

Zapojování člověka do sociálních vztahů umožňuje, abychom vytvářeli relativně

stabilní obraz vlastního Já. Sebevědomí je jedním z aspektů strukturálního Já. Je to

fenomén, který výrazně existuje v rodinném i školním prostředí. Chtěla bych se zabývat

souvislostmi, tím, co se děje, k čemu vede, chybí-li zdravé sebevědomí - tedy vlivy,

důsledky a formováním sebevědomí žáka prostřednictvím školy a jejího přístupu

k němu.

Zdravé sebevědomí je výsledkem interních procesů, které se odehrávají v daném

jedinci, často pod vlivem rodičů, učitelů, ostatních dospělých, s nimiž žije společnosti,

ve které žije. Tento vliv může dítěti pomoci při vytváření vyváženého a zdravého

sebevědomí, jež ho bude podporovat při rozvoji sociálních, pracovních, emocionálních,

intelektuálních a morálních schopností. Nedostatek této podpory je příčinou formování

narušeného a nevyváženého sebevědomí.

Cílem této práce je ukázat, že kritériem úspěšného psychosociálního začlenění žáka

do vzdělávacího procesu je osobní spokojenost vztahující se k sebepojetí dítěte. Jak se

žák vidí v konkrétních denních situacích? Jaký je jeho pohled na dané skutečnosti? Ústí

v osobní spokojenost či nespokojenost? Jedná se o vytyčení základních souvislostí mezi

vlivy působícími na utváření sebevědomí dítěte v rodině, ve škole, mezi vrstevníky

a hledání cest, jak tyto vlivy, pokud jsou negativní, ovlivnit přiměřenými rozvojovými

aktivitami. Cílem je pomoci učitelům v oblasti teoretické, diagnostické i praktické.

Práce je koncipována jako teoreticko – empirická, z níž větší část bude pojata

teoreticky.
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1.2. Teoretické vymezení konceptu Já

Určitou nesnází při řešení praktických problémů sebevědomí a sebeobrazu žáků je

teoretická koncepce Já, která není v současné psychologii jednotná. Teorie Já mají

v psychologii dlouhou tradici a dále se rozvíjejí.

Pojem Já zaujímá nezastupitelné místo zejména v psychoanalytických koncepcích

(S. Freud). Dále byl pojem Já rozpracován pozitivistickou psychologií (W.James)

a psychologií personalistickou (G.W.Allport). Významné místo zaujímá pojem Já

i v psychologických teoriích fenomenologických a existencionalistických. Rozbor

a kritika dosavadních psychologických teorií Já však není tématem naší práce.

Lze říci, že pojem osobnosti vyjadřuje celkovou psychickou strukturu člověka, jeho

schopnosti, rysy charakteru, pohnutky, zvyky a procesy poznávání, je to vše, co

psycholog může vypovědět o individuu.

Specifickým rysem každé osobnosti je vědomí vlastního Já, na němž závisí rozvoj

sebepojetí, vymezení vlastní identity i uchování její kontinuity v čase.

Jáství patří mezi integrativní procesy a kvality osobnosti spolu s vůlí a vědomím.

Ego (Já) chápeme jako hypotetický konstrukt. Poukazuje na strukturální a dynamické

jádro osobnosti, vyjadřuje podstatu jejího fungování, její psychologickou podstatu. Je

obohacována, vymezována a determinována dalšími pojmy, které mají konkrétnější

obsah. Já nebo-li jáství („self“) je jedním z více možných aspektů osobnosti,

„prožívatelných aspektů“. Člověk o sobě ví, že má určité schopnosti a určité poznatky,

ví že v něco věří, má určité cíle, nároky, určité vazby ke svému okolí. Všechny tyto

aspekty dohromady vytvářejí sebepojetí (koncepci Já) a různé složky svého Já nahlíží

člověk jako více či méně centrální, bližší svému Já, jiné aspekty nahlíží spíše jako

periferní a povrchní.

Vyvinuté pojetí sebe sama, které se často v psychologii označuje jako ego (latin. Já),

má dvě roviny: 1. reálné ego, tj. to, za koho se jedinec považuje

2. ideální ego, tj. to, čím by chtěl být.

Míra rozporů mezi oběma těmito rovinami sebehodnocení, tj. míra spokojenosti či ne-

spokojenosti se sebou samým (míra sebeakceptování), vytváří sílu ega: čím jsou tyto

rozpory větší, tím je ego slabší a naopak.
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 M. Nakonečný (1995, s. 44) považuje ego za centrum duševního života člověka.

Ego se stává základním vztažným rámcem: hodnota věcí a jevů je „poměřována“

vztahem k egu, subjektivní svět jedince je ego - centrický svět (což neznamená, že je

nutně egoistický). V tomto smyslu lze hovořit o „ego – vztažných motivacích“. Vztah

objektu k egu rozhoduje o tom, zda se o něj zajímáme či nikoli, zda je nám sympatický

či nikoli apod. Rozhodujícím aspektem tohoto vztahování se ega ke světu je udržování,

zvyšování a snižování vlastní hodnoty subjektu, resp. základní tendence člověka

udržovat či zvyšovat jeho vlastní hodnotu, konkrétně mít pocit, že je významný,

uznávaný, kompetentní, ctěný atd. Deprimující jsou neúspěchy, selhání, pocity „ ztráty

tváře“ atd. Pocit hanby ze sebe sama může vést i k sebevraždě – pocit ztráty hodnoty

ega tak může být silnější než pud sebezáchovy.

Podle A. Vališové (2002, s.19) jáství pojednáváme současně s vědomím, protože

jsou fakticky vzájemně spjaté. Jáství se dělí na činné Já, pro které je podstatná svoboda

a spontaneita, odkrývá se vždy jen ve vzpomínce, nikdy bezprostředně. Do činného Já

patří i vázanost vědomí na budoucnost (časová perspektiva) i vědomí cílů. Obraz Já je

někdy vyjadřovaný jako kognitivní aspekt Já – sebepojetí. Ve vědomí se shoduje se

sebeuvědoměním. Základem sebehodnocení, někdy pojímaného jako zvláštní případ

sebepojetí, je hodnotící vztah k sobě. Sebehodnocení se shoduje ve vědomí s vysokým


[…]


konkrétně faktor nízkého sebevědomí ve vztahu ke školnímu prospěchu. Tato vazba se

nepotvrdila. I děti s vyšším sebevědomím mají horší prospěch a naopak. Domníváme se,

že příčinou může být fakt, že žáci na konci školní docházky po přijímacích zkouškách

na střední školu mají vzdor svým školním výsledkům sebevědomí zvýšené, zatímco

žáci s výbornými výsledky se na první vybranou školu nemuseli dostat a to mohlo tento

výzkum ovlivnit také. Dále tato nepotvrzená hypotéza může svědčit o tom, a výborně se

tak doplňuje s výsledky dalších hypotéz, že sebevědomí žáka má mnoho dalších zdrojů,

ze kterých čerpá – a to i přímo ve školním prostředí. V dílčích výpočtech se nám

ukázalo že velkou roli hrají v pociťování sebevědomí i rozdíly mezi pohlavími.

Výzkum probíhal na typické příměstské škole se specifickou sociální skladbou

obyvatel. I to by mohlo být příčinou neprokázaného vlivu sebevědomí na prospěch žáka

v našem výzkumu. S tím souvisí i možný tolerantnější vztah rodičů k výsledkům práce

dětí ve škole. Domníváme se, že dalším důvodem dobrého prospěchu žáků se sníženým

sebevědomím může být zvýšená motivace, přehnaná pečlivost a úzkostlivá svědomitost

– vlastnosti typické pro určitou část těchto jedinců.
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 Jestliže má jedinec snížené sebevědomí, bývá zranitelný a citlivý. Prospěch tedy

podle závěrů našeho výzkumu nemusí být vždy příčinou ani důsledkem nezdravého

sebevědomí. Tuto problematiku necháváme otevřenou dalším empirickým šetřením

a přístupům. Jednou z možností, jak využít dat z výzkumu, by mohl být jakýsi počáteční

impuls k výzkumu této problematiky v odlišném sociálním prostředí nebo věkových

kategoriích.

Dalším záměrem našeho výzkumu bylo zjistit, které z vlivů působících na sebe-

vědomí (rodina, škola, kamarádi) považují žáci za důležitější. Ukázala se zde převaha

vlivu vrstevníků a to nejen v oblasti mimoškolní, ale i v samotné škole. Špatná známka

se nepředstavila jako strašák žáků, ale až jako důsledek nezvládnutého vztahu s uči-

telem a nepochopením učební látky. V tom vidíme velikou naději pro školu a vyučování

vůbec: podpořit vztahy – mezi učitelem a žákem i mezi žáky navzájem a společně tak

usilovat o pochopení učební látky za pomoci vhodných forem a metod, jejichž stručný

nástin uvádíme v teoretické části.

Uvědomujeme si, že záleží na kvalitě metod, ale nechceme opominout význam

osobnosti učitele a jeho citlivosti. Jde o to, aby se primární účel (docílit u žáků zdravé

sebevědomí) nesoustředil do přílišné síly a nevyvolal u nich nežádoucí efekt přílišné

suverenity a nadřazenosti.

Jsme si vědomi toho, že jeden dotazník nemůže odhalit všechno, k určení všech

vlivů působících na sebevědomí nemůže stačit pouze jeden nestandardizovaný do-

tazník. Dítě je třeba posuzovat také z hlediska sociálních a kulturních souvislostí.

Nicméně naším šetřením se potvrdily vztahy, které otevírají další otázky.

Závěrem lze tedy říci, že sebevědomí se nemusí odrážet ve školním prospěchu.

Skutečnost, ze které jsme vycházeli – totiž že ve výkonové situaci, která je posléze

hodnocena, může sebevědomí ovlivňovat proces učení natolik, že se stává složkou, od-

rážející se v pozitivním hodnocení žáka učitelem, se nám jeví v jiném světle. Mohou

nastat situace, i většinové, kdy žák se sníženým sebevědomím zvýšenou pečlivostí,

důsledností a sebekontrolou dosáhne výborných výsledků, které ho paradoxně
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nepovzbudí, ale zatíží dalšími závazky budoucích úspěchů. Naopak žáci se slabým pro-

spěchem mohou své školní neúspěchy pokládat za nedůležité a kompenzovat je jinými

způsoby. Vliv vrstevníků, který se ukázal jako dominantní při utváření sebevědomí, je

také problematika, která nabízí další možnosti pohledu na osobnost žáka. Z těchto

důvodů necháváme tuto práci otevřenou dalším experimentům a přístupům.
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Resumé:

Smyslem předloženého textu bylo soustředit se na žáka jako na osobnost, na jedi-

nečnou a neopakovatelnou bytost, která má svou hodnotu. Z vědomí této hodnoty

vyplývá její sebevědomí. Teoretická část je věnována osobnosti žáka, která je

komplexně utvářena a vlivy – vnitřní i vnější, které její vývoj determinují, mohou být

pozitivní i negativní. V souvislosti s tím jsme nastínili několik možností rozvoje zdra-

vého sebevědomí žáka ve školním prostředí.

V empirické části jsme zkoumali vztah sebevědomí ke školnímu prospěchu a hle-

dali nejzávažnější faktory, které se na utváření sebevědomí podílejí - v rodině, ve škole

i mezi vrstevníky.

The Possibilities of the Pupil´s Confidence Development
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Abstract:

The purpose of this Diploma Thesis was to focus on pupil as an individuality

a unique and nonrecurring being, vhich has his quality. Self – confidence results from

this quality. The theoretic part is dedicated to the individuality of a pupil which is

formed in a complex way and to influences – internal and external which determine his

indivbiduality and can be positive or negative. In connection of this we suggested

several possibilities of the development of the wel-balanced individuality of pupils in

the school enviroment.

In the empiric part we studied the relation between self- confidence and school

results of a pupil also we searched for the most important factors which contribute to the

self- confidence development in the family, at school and among the peers.
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