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Diplomová práce Daniely Sedláčkové se snaží uchopit jedno z velmi závažných témat,

souvisejících se sebepojetím žáka a s pedagogickým přispěním k rozvoji zdravého

sebevědomí člověka v průběhu celého života. Autorka totiž překračuje hranice svého

původního záměru a zabývá se specifikou sebevědomí ve všech životních fázích, čímž

objevuje i nové dimenze zkoumaného problému. Vždyť např. problém některých

nezaměstnaných, kteří nejsou schopni nají adekvátní práci, je často ovlivněn právě

nedostatečným sebevědomím.

V teoreticky dobře fundované úvodní části textu věnuje autorka pozornost

teoretickému vymezení konceptu Já. Bylo by při obhajobě možné podrobněji objasnit

fenomén Já? U Nakonečného nacházíme několik koncepcíjástvUednou z nich je vyjádření

akcentu prožívání a chování. Lze v tomto pojetí říci, že novorozenec nemá Já, jak o tom

autorka píše na str.22 ? Jinou otázkou je vědomí, které ovšem nelze ztotožnit s Já.

Kdybychom ovšem vycházeli z konceptu Já jako sebepoznání a sebepojetí, pak by měla

diplomantka zřejmě pravdu.

Významnou částí diplomové práce je stěžejní kapitola o sebevědomí. Autorka se

zabývá jak samotnou podstatou tohoto jevu, tak jeho utvářením v jednotlivých životních

stadiích. Zajímavé jsou i pasáže naznačující, jak se jednotlivé prvky vnějšího prostředí

promítají do utváření sebevědomí. V této části práce se rovněž vyjadřuje k příčinám utváření

nízkého, adekvátního, nebo příliš vysokého sebevědomí. Pozornost je věnována i dvěma

důležitým okolnostem ovlivI1ujícím vývoj zdravého sebevědomí, totiž potřebě životní jistoty a

potřebě pozitivní identity.

Dobře je pojat výklad důsledků nízkého, ale i přehnaně vysokého sebevědomí. Obě

krajnosti klade do konfrontace se zdravým sebevědomím.Zajímavý je i pokus o naznačení

možné diagnostiky sebevědomí.

Následuje kapitola o možnostech rozvoje zdravého sebevědomí. V této pasáži se mi

zdá nadhodnocen význam vlivu kooperativního vyučování na rozvoj zdravého sebevědomí.

Bylo by při obhajobě možno více argumentovat ve prospěch této metody v souvislosti

s rozebíraným problémem? V další části je rozebírán význam asertivity a výchovy

k asertivitě pro rozvoj zdravého sebevědomí. Nemůže ale přehnaná akcentace výchovy

k asertivitě vést za určitých okolností k přehnanému sebevědomí a k sebeprosazení i za cenu

nerespektování druhých? Kde jsou zde hranice? Trochu nepochopitelná je pasáž o rozvoji

čtenářských dovedností. Není zcela jasná souvislost s řešeným problémem.

Samostatnou aje třeba konstatovat kvalitní částí práce je empirický výzkum. Autorka

jej správně uvádí objasněním základních pojmů. S jejím pojetím je možno souhlasit. Menší

upřesnění si ovšem vyžaduje pojem kauzální atribuce, kterou chápe jako "vyústění

sebehodnocení, které je součástí sebereflexe". Nejde spíše o auto atribuci ? To se ovšem

promítá i v následující části do formulace hypotézy hla. Chybí i přesná a stručná formulace

výzkumného problému. Jinak je výzkum realizovaný na záměrně vybraném vzorku sice méně

reprezentativní, ale solidně provedený. Autorka správně výsledky nezobecňuje, protože jde

spíše o sondu, ale přesto jsou některá její zjištění nesporně zajímavá.

Práce je doplněna řadou příloh (ne započtených do počtu stran), které přehledně i

zajímavě graficky doplňují posuzovaný text.

Odpovídající jsou i závěry a literatura.

Po stránce formální splňuje posuzovaná diplomová práce všechny požadavky kladené

na tento druh atestu.

Celkově lze hodnotit předloženou studii za velmi kvalitní a proto ji doporučuji

k obhajobě. Současně navrhuji její hodnocení jako výborné.
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